
 

 

 

 

 

 
 

All’Albo e al sito 
Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina indizione procedura di selezione per il reclutamento di figure professionali (Esperti, 

tutor scolastici, figura di supporto e valutatore) da impiegare nella realizzazione del progetto finanziato con 
Fondi Strutturali Europei     -2027. Priorità 01  

Scuola e Competenze (FSE+)  Fondo Sociale Europeo Plus  Obiettivo Specifico ESO4.6  Azione A4.A  

Sotto azione ESO4.6. A4.A  Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze,     estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
(c.d. Piano Estate). 

Identificativo del progetto 

• ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-152 

• CUP F79I24000440006 

• Titolo:” Star bene a scuola” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 219 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 
VISTI i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). 
VISTA la candidatura numero 1611 inoltrata in data 23/05/2024; 

 
 
 





VISTA la nota di autorizzazione prot. N. 83244 del 12/06/2024 e successiva rettifica prot. N. 87558 
del 21/06/224 - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

– Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico  

ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro 
dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). 
VISTE le delibere autorizzative del Collegio docenti del 23/05/2024 nr 6195 e  del Commissario 
straordinario del 23/05/2024 nr 6194; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del 12/06//2024 – prot. 7023; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) del 03/01/25 Prot n.45; 
VISTO il Regolamento d’Istituto - criteri per la selezione di esperti e tutor interni/esterni e figure di sistema; 

VISTA la necessità di individuare almeno n. 14 Esperti, n. 14 tutor scolastici, n.2 figure aggiuntive ,n. 1 Figura 

di supporto e n.1 valutatore inerenti le tematiche oggetto dei corsi previsti nel progetto 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto - di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, 

per la selezione delle seguenti figure professionali: 
 

TITOLO MODULO Tot.ore TUTOR ESPERTO Fig. 
Aggiuntiva 

Valutatore Supporto Destinatari 

Musica e parole 30 1 1  1 per tutto 
il progetto 

1 per 
tutto il 

progetto 

Sec. I 
grado 

Lo spreco 
alimentare: 

riciclo e riutilizzo 

30 1 1    Sec. II grado 

L’ambiente 
intorno a 

me 2 

30 1 1    Sec. I grado 

L’ambiente intornoa 
me 

30 1 1    Sec. I grado 

In-Con-Tra la natura 
la storia  3 

30 1 1    Sec. I grado 

In-Con-Tra la natura 
la storia 2 

30 1 1    Sec. I grado 

Natura amica 1 30 1 1    Sec. II grado 

Ritorno a Itaca 30 1 1 1   Sec. I grado 

In-Con-Tra la natura 
la storia 

30 1 1 1   Sec. I grado 

Ripartiamo in 
movimento 

30 1 1   Sec I grado 

Socializziamo con lo 
sport...obiettivo fair 

play 

30 1 1   Sec. II grado 

A scuola con la 
racchetta 

30 1 1   Sec. II grado 



Natura amica 2 30 1 1   Sec. II grado 

"Laboratorio 
musicale" 

30 1 1   Sec. I grado 

 
che, nell'ambito della realizzazione dei 14 moduli previsti dal PON indicato in premessa, sul sito web e 

all’albo pretorio dell’Istituto vengano pubblicati gli avvisi di selezione di personale interno/esterno come 

riportato in tabella; 

Gli avvisi pubblici saranno rivolti al personale docente interno e ad esperti esterni. 
Il Reclutamento interno avrà precedenza sul secondo a cui si attingerà solo per le tipologie di 
prestazione e per le professionalità che non è stato possibile reclutare fra gli interni in riferimento 
alla figura professionale richiesta. Si precisa che, in mancanza di esperti interni, si potrà utilizzare 
una procedura di acquisizione di servizi di formazione da parte di una persona giuridica/ente 
economico. 

 
Art. 2 Importo 

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso sarà: 

- 70 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta per la figura di Esperto; 

- 30 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta per la figura di tutor scolastico; 

- 30 euro/alunno omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta per la figura aggiuntiva; 

- 25,54 euro/ora per la figura di supporto se interna all’amministrazione scolastica e 41,32 euro/ora se 

prestatore d’opera o di servizio esterni all’amministrazione. Entrambe le tariffe orarie sono 

omnicomprensive di ogni onere contributo e IVA se dovuta per la figura di supporto; 

- 25,54 euro/ora per la figura di valutatore se interna all’amministrazione scolastica e 41,32 euro/ora se 

prestatore d’opera o di servizio esterni all’amministrazione. Entrambe le tariffe orarie sono 

omnicomprensive di ogni onere contributo e IVA se dovuta per la figura di valutatore. 

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 

Nulla sarà dovuto all’esperto e/o tutor per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate 

dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto, in quanto tale attività rientra 

nell’incarico. 

L’incarico sarà aggiudicato anche in presenza di una sola candidatura. In caso di parità di punteggio sarà 

data priorità al candidato più giovane. 

 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione dovranno pervenire secondo le modalità ed entro le date indicate nei diversi 

bandi/avvisi consegnata a mano presso l’ufficio protocollo della scuola o via mail o a mezzo PEC agli indirizzi 

enic81800t@istruzione.it o enic81800t@pec.istruzione.it 

Art. 4 Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazione relative agli art.38-46 del DPR 445/00 e 

mailto:enic81800t@istruzione.it
mailto:enic81800t@pec.istruzione.it


l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione della firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Scheda valutazione titoli non compilata. 

Art. 5 Partecipazione 

Ogni docente che presenta istanza potrà concorrere per una o più figure professionali, allegando tante 

domande di partecipazione quante sono le figure professionali per cui si chiede di concorrere. Le griglie di 

valutazione devono essere compilate una per ogni figura professionale a cui si chiede di partecipare. Il 

curriculum e il documento di identità può anche essere unico. 

Art. 6 Incompatibilità 

L’incarico di Valutatore è incompatibile con la figura di esperto e di tutor; non è possibile ricoprire l’incarico 

di esperto e tutor all’interno dello stesso modulo. 

Art. 7. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, con la nomina di una apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S., in caso di parità di punteggi. 

Art. 8. Tempi di pubblicazione degli avvisi 

L’avviso per la selezione delle figure professionali richieste rimarrà pubblicato sul sito dell’istituto per 

almeno 15 giorni consecutivi. Gli avvisi rivolti solo al personale interno rimarranno pubblicati sul sito per 

almeno sette giorni consecutivi. 

Art. 9 Responsabile del Progetto 

Ai sensi dell’art.15 del Dlvo n.36/2023 e dell’art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10, viene nominato Responsabile 

del Progetto il dirigente scolastico prof.ssa Maria Angela Santangelo 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Angela Santangelo 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


